זאת, לעיתים מבלי להתייעץ עם נפגע העבירה עצמו ולעיתים מתוך שיקולים אשר אינם מעמידים בראש סדר העדיפויות את רצונו של נפגע העבירה עצמו, אלא מתוך תפיסה סובייקטיבית שלהם את המצב ואת טובתו של הנפגע.

נוסף על כך, הרחקת הזקנים מההליך יכולה להיעשות באמצעות כלים חוקיים, על ידי הכרזה על האדם כמי שאיננו מסוגל לנהל עוד את ענייניו ועל כן נדרש עבורו מינוי אפוטרופוס לפי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, או הכרזה על האדם כחוסה ונקיטת פעולות שונות מכוח חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, כדוגמת הוצאתו מהבית והעברתו לדיר מוסדי ללא הסכמתו. הטיפול הכפוי הניתן באמצעות כלים משפטיים אלה מעביר את האחריות בנוגע להחלטה האם לנקוט הליך פלילי, או עד כמה להיות מעורב בהליך המתקיים בעניינו, לאדם שמונה כאחראי על הזקן. בכך, נפגעת יכולתו של האדם נפגע העבירה לקבל החלטה בעניינים אלה.

זימונו של הזקן נפגע העבירה לעדות, וכן על קביעת המשקל והמהימנות אשר יינתנו לעדות זו.

בפסק דין כרמלי,<sup>187</sup> אשר מהווה דוגמה לאופן ניהול ההליך הפלילי לפני חקיקת חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, הועמד לדין נכדה של נפגעת העבירה הזקנה, גב' הרמן, בשל עבירות התעללות והזנחה קשות שביצע כלפיה. באותו מקרה, נגבתה עדותה של גב' הרמן הן במשטרה, זמן קצר לאחר הגשת התלונה, והן בפני בית המשפט. בית המשפט ציין בפסק הדין כי בשל מגוריה של גב' הרמן בירושלים, ונוכח גילה ומצבה הרפואי, נגבתה עדותה על ידי בית המשפט היושב לדין בירושלים, ובכך ביטא התחשבות בנתונים אלה.

הללו למצבה.<sup>192</sup> נדמה, כי בית המשפט השתמש במבחנים הללו בשל היעדר כלים מתאימים להערכת עדותו של זקן חסר ישע.<sup>193</sup> עדותה של גב' הרמן התקבלה לבסוף על ידי בית המשפט, אך הסמנטיקה של דברי בית המשפט נראית בעייתית כשלעצמה.

חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, אשר חוקק לאחר שניתן פסק הדין בעניין כרמלי, עוסק בזכויותיהם של אנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית בהליכי חקירה והעדה, ללא קשר למקומם בהליך – כחשודים, קורבנות או עדים. החוק אינו מקנה זכויות לנפגעי כל סוגי העבירות, אלא רק לעבירות המנויות בתוספת לחוק.<sup>194</sup> כך, למשל, החוק אינו חל על עבירות התעללות והזנחה קטין וחסר ישע, אף שלעיתים חוסר הישע נובע ממוגבלות שכלית או נפשית.

ההיקף מילדים לזקנים איננו בא לבטא השוואה בין שתי הקבוצות, אלא להצביע על נקודות דמיון בין שתי קבוצות אוכלוסייה הסובלות מפגיעות דומה.
- 2 הדר דנציג-רוזנברג ודנה פוגץ "הרור הבא" של זכויות נפגעי עבירה: הזכות החוקתית להליך הוגן" **עיוני משפט** (לו) 549, 550-551 (2015).
- 3 לנפגעי ונפגעות עבירות מין קיימת התייחסות נרחבת בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ס"ח 1782 (להלן: חוק זכויות נפגעי עבירה). לעבירות מין ולעבירות מין חמורות כהגדרתן בסעיף 2 לחוק. ביחס לנפגעי עבירה קטינים או אנשים עם מוגבלויות, ראו ס' 4 לחוק זכויות נפגעי עבירה.
- 4 בהקשר להיעדר דיון אקדמי בנושא עבירות התעללות בזקנים בארצות הברית ראו, Nina A. Kohn, *Elder (In)Justice: A Critique of the Criminalization of Elder Abuse*, 49(1) AM. L. REV. 1, 2 (2012). המגמות האקדמיות בישראל דומות בהקשר הזה למגמות בעולם.
- 5 הגדרת "זקנים" בישראל ובעולם משתנה בהתאם למין ולנושא (גם בישראל, הגדרת זקנים משתנה מחוק לחוק). לצורך מאמר זה, אלא אם כן יצוין אחרת, אתיחס לזקנים כאל אנשים בני 65 ומעלה, בהתאם לקבוע בסעיף 1368(ג) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין).
- 6 רות בן-ישראל וגדעון בן-ישראל מי **מפחד מהגיל השלישי** 15-17 (2004).
- 7 יצחק שנוור ושמואל באר (עורכים) **בני 65+ בישראל, שנתון סטטיסטי 2018** 3-12 (2019).
- 8 נכון לסוף שנת 2017, 42% מבין כלל אוכלוסיית הזקנים הם בני שבעים וחמש ומעלה, ו-25% מבין אוכלוסיית הזקנים בני שמונים ומעלה.

מתוך הזקנים אשר אינם ילידי הארץ, ובמיוחד מאז גלי העלייה של שנות התשעים ואילך, גדל מספר העולים ממדינות ברית המועצות לשעבר, אשר עלו לישראל בגיל מבוגר. Keren Rabi, *Israeli Perspectives on Elder Abuse*, 32(1) EDUC. GERONTOLOGY 49, 50 (2006); שנוור ובאר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 3-12.
- 11 ראו למשל סעיף 19 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016, ס"ח 1234, אשר קובע פטור לבעלים של דירה שעבר את גיל הפרישה, מהשתתפות בהוצאות ניהול ותחזוקה של הרכוש המשותף בבית משותף מחדש למשך חמש שנים. סעיף זה לא הופיע בנוסח המקורי של הצעת החוק הממשלתית, והתווסף בעקבות דיונים בוועדה המיוחדת שהוקמה בנושא, שם הועלו הסתייגויות הקשורות במאפייניהם הייחודיים של

הגנה זו סופקה בשתי דרכים

- מקבילות: חוקים אשר נועדו להגן מפני פגיעה, וחוקים אשר נועדו לספק את צורכי המחיה הבסיסיים של הזקנים. לענייננו, אפשר לכלול במסגרת חוקים אלה את תיקון מס' 26 לחוק העונשין, אשר הוסיף את פרק ההגנה על קטינים וחסרי ישע, שבו אדון בהרחבה בהמשך המאמר, וכן החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (טרם תיקון 18) ואחרים.
- 25 ישראל (איסי) דורון "גילנות ואנטי-גילנות בפסיקה בית המשפט העליון" המשפט יד 65, 73 (התשע"א).
- 26 הרחבה בנושא הנגשת מערכת המשפט לזקנים תובא בהמשך המאמר.
- 27 כך, למשל, אפשר לטעון כי הצעת חלופות לשימוש בכלים אינטרנטיים לאלה אשר אינם מחזיקים במחשב או מתמצאים באינטרנט, נוכח מחקרים המצביעים על שיעור החזקה נמוך של מחשבים בידי זקנים, אינה מצביעה על גילנות אלא על התאמה נדרשת לצורכי הציבור. דוגמה נוספת מצויה בסעיף 1ג14 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, שבמסגרתו ניתנת ארכה לביטול עסקה ברוכלות ועסקת מכר מרחוק לצרכן שהוא אדם עם מוגבלות, עולה חדש או צרכן זקן. ההצדקה לסעיף זה ביחס לאנשים זקנים היא בשכיחות הגבוהה של עסקאות מכר מרחוק המתבצעות על ידי זקנים, ובהן גם עסקאות הפוגעות בזקן ומנצלות את חולשותיו (עוד על עסקאות טלמרקטינג וההיבטים הפליליים העולים מהן בהמשך). לעומת זאת, אפשר לטעון כי עיגון השונות של אוכלוסיות אלה במסגרת החוק משמר ומקבע את תפיסתן כאוכלוסיות מועדות לפגיעה.
- 28 דליה דורנר "הבחנה משווה ומעמד האשה" עיוני משפט כ(3) 541, 547 (1997).
- 29 בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון ואח' פ"ד מט(4) 94, 133 (פסק דינה של השופטת דורנר) (פורסם בנבו, 8.11.1995) (להלן: עניין מילר).
- 30 שם, בעמ' 141; יהודית לייבה ונטע זיו "חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית ונפשית), התשס"ו-2005 בראי לימודי ביקורת מוגבלות – נגישות למערכת הצדק לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית" חוקים ח 85, 93-94 (2016).
- 31 עניין מילר, לעיל ה"ש 29, דבריה של השופטת דורנר בעמ' 133; רע"א 8821/09 פבל פרוז'אנסקי נ' חברת לילה טוב הפקות בע"מ, 34 (פסק דינו של השופט ג'ובראן (ברעת מיעוט)) (פורסם בנבו, 16.11.2011). בהקשר לזכויות זקנים במשפט ראו ישראל דורון "זקנה וזכויות כלכליות וחברתיות: יחסי-הגומלין בין הזדקנות החברה הישראלית ובין מעמדן של הזכויות הכלכליות והחברתיות במשפט הישראלי" זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל 893, 897 (יורם רבין ויובל שני עורכים, התשס"ה-2004).
- 32 קתרין מקינון פמיניזם משפטי בתאוריה ובפרקטיקה 23-40 (דפנה ברק ארז עורכת, עידית שורר מתרגמת, 2005); נויה רימלט הפמיניזם המשפטי מתאוריה למעשה 91-96 (2010).
- 33 בהתאם להגדרתו המרחיבה של באטלר לגילנות, קטלוג הזקנים כולם כסנייליים, בעלי חשיבה והתנהגות מקובעת ועוד, מאפשר לצעירים לראות את הזקנים כשונים, ובעקבות זאת, להפסיק לראות בהם בני אדם; (ROBERT N.

- 133 שם.
- 134 ס' 368 לחוק העונשין.
- 135 Kohn, לעיל ה"ש 4, בעמ' 21-22.
- 136 יותם טולוב וארלן ס' קנטר "של מי החיים שלי? המאבק להשבת האוטונומיה והכשרות המשפטית לאנשים עם מוגבלויות" מעשי משפט 1 ו 45 (2012). בהקשר זה ראוי לציין, כי בשנת 2016 נכנס לתוקף תיקון מספר 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962. תיקון זה הפך את ברירת המחדל אשר הייתה קיימת עד אז, וקבע במסגרת סעיף 33א לחוק, כי מינוי אפטרופוס ייעשה רק אם אי-אפשר להשיג את המטרה אשר לשמה נדרש המינוי, בדרך הפוגעת פחות בזכויותיו של האדם. תיקון 18 לחוק עומד בהתאמה עם המגמות השולטות בעולם ביחס לזכויות אנשים עם מוגבלויות, אשר באות לידי ביטוי מובהק בסעיף 12 לאמנה הבין-לאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות.
- 137 אם כי לא בטוח שהעברה למוסד סיעודי משפרת את ההגנה על שלומו של הזקן מפני מקרים של עבריינות כלפיו, או רק מעבירה אותם למיקום אחר (Payne & Strasser, לעיל ה"ש 85, בעמ' 245).
- 138 חשוב להדגיש, כי הסמכות להוציא אדם מביתו במצב שבו לא מונה לו אפטרופוס אפשרית בהתאם לחוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, ס"ח 56 והיא נתונה לסמכותו של עובד סוציאלי לפי החוק.
- 139 שינדלר ודורון, לעיל ה"ש 89, בה"ש 95.
- 140 שם, בעמ' 113; קניג, אלון ובן דוד, לעיל ה"ש 67, בעמ' 83.

- 141 מחקרים מלמדים כי אלימות במשפחה בגיל זיקנה מכוונת בעיקר כלפי הנשים. שינדלר ודורון, לעיל ה"ש 89, בעמ' 113.

הכנסת ה-12 (21.6.1989); פרוטוקול ישיבה מס' 56 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-12 (24.7.1989), ובעיקר דבריו של ח"כ לוי בעמ' 18 לפרוטוקול, וההתנגדות שהועלתה בדיון הקצר שהתנהל בעקבותיהם; פרוטוקול ישיבה מס' 78 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-12 (21.11.1989).
- 152 למעט הוראת סעיף 23 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 302, הקובע כי ביצוע עבירה מהעבירות המנויות בסעיף המתבצעת כלפי זקנים (וכן כלפי קבוצות אוכלוסייה נוספות המפורטות שם) יהווה נסיבות מחמירות. דיון בעבירות לפי חוק הגנת הצרכן להלן בהמשך פרק זה.

- 173 סעיף 4(א) לחוק זכויות נפגעי עבירה.
- 174 ראו הגדרות "עבירה", "נפגע עבירה", "עבירת מין או אלימות", "עבירת מין או אלימות חמורה" בסעיף 2 לחוק זכויות נפגעי עבירה.
- 175 תוספת ראשונה א' לחוק זכויות נפגעי עבירה.
- 176 סעיף 59א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי).

- 177 סעיף 62א לחוק סדר הדין הפלילי.
- 178 ראו סעיף 18 לפסק הדין בע"פ 4245/13 ג'רבאן נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 1.8.2013) וכן המאמרים המובאים שם.
- 179 סעיף 1368 לחוק העונשין.
- 180 סעיפים 368ב, 368ג לחוק העונשין.
- 181 סעיף 351(א) לחוק העונשין.

ואילו בפסה"ד בעניין כרמלי כינה בית המשפט את נפגעת העבירה בשמה הפרטי – בלה, או "הסבתא" (בשל היותה סבתו של הנאשם). בחירות אלה מעידות על הקטנה של הקורבן הן בבחירה לכנותה בשמה הפרטי, והן בבחירה להציגה כסבתא, גם כאשר ההתייחסות איננה נעשית באופן ישיר ליחסים שבין גב' הרמן לנאשם.
- 194 סעיף 2 לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, ס"ח 42.
- 195 עיון בפרוטוקולים של ועדת חוק, חוקה ומשפט אשר דנו בהצעת החוק טרם אישורה (פרוטוקול ישיבה מס' 325 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-16, 2 (16.11.2004), דבריה של עו"ד יפעת רווה), מלמד כי היוזמה לחקיקת החוק עלתה על ידי ארגון "בזכות", העוסק בקידום זכויות אנשים עם מוגבלויות.

בית המשפט ממשיך ומפרט, כי הנפגעת הייתה מבלבלת מאוד, לא הבינה היכן היא נמצאת ומי האנשים הנמצאים מולה, והתנהגה באופן חריג. ייתכן ששימוש בכלים הקיימים בסעיף 22 לחוק, כגון קיום

ה"שיחה" שלא בבית המשפט, היה מפחית את מפלס הבלבול והחרדה של הנפגעת, ובדרך זאת, מגן על רגשותיה.

197 סעיף 1 לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, הגדרת "אדם עם מוגבלות שכלית".

198 Ann M. Murphy, *Vanishing Point: Alzheimer's Disease and its Challenges to the Federal Rules of Evidence*, 4 MICH. ST. L.